
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013. Reg. (CE) 1698/2005 – Decreto MASAF n. 341205 del 29 
luglio 2024. Modifica termine di presentazione delle domande di sostegno/pagamento 
e delle domande di pagamento relative ai bandi PSR 2014/2022 per le sottomisure 
11.2 (DDD n. 313/2024), Sottomisura 10.1 Operazione C) (DDD n. 314/2024), 
Sottomisura 13.1 (DDD n. 315/2024), Sottomisura 12.1 (DDD n. 335/2024), 
sottomisura 14.1 (DDD n. 305/2024) – Domande di pagamento Sottomisura 10.1 
(10.1C -10.1D), Sottomisura 11.2 (DDD n. 316/2024); 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
- di modificare DDD n. 479/ASR del 08/07/2024 stabilendo, nel giorno 30 agosto 2024, il 

nuovo termine per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento e delle 
domande di pagamento per l’annualità 2024 relative ai bandi PSR 2014/2022 per le 
misure a superficie e per le misure connesse agli animali, in conformità a quanto stabilito 
nel decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. n. 
341205 del 29 luglio 2024 e nella dalla circolare Agea Coordinamento prot. n. 59597 del 
30 luglio 2024,;

- di stabilire, inoltre, che il termine di presentazione delle Domande di modifica ai sensi 
dell’art. 15 del Reg. UE 809/2014, è il 30 agosto 2024;

- di stabilire conseguentemente che, a partire dal nuovo termine del 30 agosto 2024, 
possono essere presentate le domande iniziali ai sensi dell’art. 13, par. 1 del Reg. (UE) 
640/2014 e le domande di modifica di cui all’art.15, ai sensi dell’art. 13, par. 3 del Reg. 
(UE) 640/2014, con un ritardo di 25 giorni di calendario. Si applica la decurtazione dell’1% 
per ogni giorno lavorativo di ritardo, come previsto dal medesimo articolo;

- di stabilire, conseguentemente, che le domande iniziali e le domande di modifica, di cui 
al precedente punto, pervenute oltre il termine del 24 settembre 2024 (25 giorni 
successivi al 30/08/2024) sono irricevibili;

- di confermare che i termini così modificati si applicano ai seguenti provvedimenti inerenti 
le misure a superficie e a capo del PSR 2014/2022:



2

 DDD n. 305/ASR del 23/04/2024 - Bando Sottomisura 14.1 “Pagamenti per il 
benessere degli animali”.

 DDD n. 313/ASR del 24/04/2024 - Bando della Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il 
mantenimento di metodi di produzione biologica”. Annualità 2024.

 DDD n. 314/ASR del 24/04/2024 - Bando Misura 10 - Sottomisura 10.1 Operazione 
C) – “Gestione sostenibile dei pascoli” annualità 2024.

 DDD n. 315/ASR del 24/04/2024 - Bando Sottomisura 13.1 “Pagamento 
compensativo nelle zone montane”. Annualità 2024.

 DDD n. 316/ASR del 24/04/2024 - Bandi - Sottomisura 10.1 (10.1C -10.1D), 
Sottomisura 11.2 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - 
Campagna 2024

 DDD n. 335/ASR del 30/04/2024 – Bando - Misura 12 - Sottomisura 12.1 “Pagamento 
compensativo per le zone agricole Natura 2000”. Annualità 2024.

- di modificare, conseguentemente, la Data di Riferimento Regionale (DRR) per lo 
svolgimento delle verifiche sulle notifiche di inizio attività e di variazione di agricoltura 
biologica inerenti la Sottomisura 11.2, fissandolo al 24 settembre 2024;

- di prorogare al 01/10/2024 ore 13.00, il termine stabilito per la presentazione, attraverso 
il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR):

 della stampa della domanda sottoscritta, nel caso di presentazione tramite 
“liberi professionisti” convenzionati;

 della domanda e dei moduli di richiesta accertamento varietale, per la 
Sottomisura 10.1 D azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine vegetale nei casi di colture annuali e carciofo o estensione 
impegno (Reg. (UE) 807/14 Art. 15 par. 2) per le colture arboree; 

 della domanda e dei Piani di pascolamento (solo se modificati rispetto al piano 
precedente e in caso di estensione impegno) per la Sottomisura 10.1.C;

 dell’attestato/i di partecipazione al corso di formazione di 20 ore sulle tematiche 
inerente il benessere animali di cui alla Sottomisura 14.1, con riferimento al 
bando annualità 2023;

- di confermare che per le domande presentate sui bandi suddetti, il periodo di impegno 
parte dal 15 maggio 2024;

- di confermare tutte le altre disposizioni stabilite nei bandi sopra riportati;
- di stabilire che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare gli 

indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative valide per la campagna 2024;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 



3

carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
• REGOLAMENTO DELEGATO (UE) N. 640/2014 DELLA COMMISSIONE dell’11 marzo 

2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni 
per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai 
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità.

• REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) N. 809/2014 DELLA COMMISSIONE del 17 
luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 
e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità.

• DDD n. 305/ASR del 23/04/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2022 – DGR 457 del 4/4/2023 - Bando Sottomisura 
14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali - Modalità di presentazione delle domande 
di pagamento - Campagna 2024.”.

• DDD n. 313/ASR del 24/04/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando della Sottomisura 11.2 “Pagamenti per 
il mantenimento di metodi di produzione biologica”. Annualità 2024”.

• DDD n. 314/ASR del 24/04/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando Misura 10 - Sottomisura 10.1 
Operazione C) – “Gestione sostenibile dei pascoli” annualità 2024.”

• DDD n. 315/ASR del 24/04/2024 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando Sottomisura 13.1 “Pagamento 
compensativo nelle zone montane”. Annualità 2024.

• DDD n. 316/ASR del 24/04/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bandi - Sottomisura 10.1 (10.1C -10.1D), 
Sottomisura 11.2 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 
2024”

• DDD n. 335/ASR del 30/04/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2022 – Bando - Misura 12 - Sottomisura 12.1 
“Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000”. Annualità 2024.”

• DDD n. 365/ASR del 16/05/2024 “Modifica termine ultimo per la presentazione delle 
domande di sostegno/pagamento e pagamento ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del 
Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – Decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 207565 del 09 maggio 2024 
recante “Termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune 
per l’anno 2024” proroga dei termini per l'anno 2024”.

• Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 289235 



5

del 28 giugno 2024 recante “Attuazione del Regolamento (UE) 2024/1468 del Parlamento 
e del Consiglio recante semplificazione di determinate norme della PAC 2023-2027 e 
termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 
2024.”

• Circolare Agea Coordinamento - Prot. Uscita N.0052656 del 01/07/2024- DM 28 giugno 
2024 n. 289235 – eco-schema 5 e proroga DU 2024- proroga termini di presentazione 
delle domande 2024, eco-schema 5 e chiarimenti.

• ISTRUZIONI OPERATIVE. AGEA n. 87 del 3 luglio 2024 – “Sviluppo Rurale - Campagna 
2024. Integrazione Istruzioni Operative n.39 e 40 del 17 aprile 2024, n. 53 del 13 maggio 
2024 e n. 57 del 16 maggio 2024 - Misure connesse alle superfici e agli animali - Modifica 
dei termini di presentazione delle domande ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programmazione 2014 2022 e precedenti”.

• Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0341205 
del 29 luglio 2024 - Posticipazione termini di presentazione delle domande di aiuto della 
Politica agricola comune per l’anno 2024;

• Circolare Agea Coordinamento prot. n. 59597 del 30 luglio 2024 - DM 29 luglio 2024 
n.0341205. Proroga termini di presentazione delle DU 2024; Proroga termine di 
presentazione delle dichiarazioni integrative per la campagna 2024 (Eco-schema 1); 
Sostegno accoppiato al reddito per il pomodoro da trasformazione;

• ISTRUZIONI OPERATIVE N.94.2024 – Sviluppo Rurale - Campagna 2024. Integrazione 
Istruzioni Operative n.39 e 40 del 17 aprile 2024, n. 53 del 13 maggio 2024, n. 57 del 16 
maggio 2024 e n. 87 del 3 luglio 2024 - Misure connesse alle superfici e agli animali - 
Modifica dei termini di presentazione delle domande ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 
- Programmazione 2014 2022 e precedenti.;

 Motivazione

Con l’emanazione del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste n. 0341205 del 29 luglio 2024 è stata stabilita una ulteriore proroga del termine per la 
presentazione delle domande per l’anno 2024 (art. 7, comma 1 Modifica del termine per la 
presentazione delle domande di aiuto PAC 2024). Con la Circolare di Agea Coordinamento prot. 
n. 59597 del 30/07/2024 e con le Istruzioni Operative. n. 94 del 31 luglio 2024 sono state definite 
le relative disposizioni. 
Deve pertanto essere modificato il DDD n. 479/ASR del 08/07/2024, stabilendo nel giorno 30 
agosto 2024 il nuovo termine per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento e 
delle domande di pagamento per l’annualità 2024 relative ai bandi PSR 2014/2022 per le misure 
a superficie e per le misure connesse agli animali.
Inoltre viene modificato il termine di presentazione delle Domande di modifica ai sensi dell’art. 
15 del Reg. UE 809/2014, fissandolo al 30 agosto 2024.
Conseguentemente, a partire dal nuovo termine del 30 agosto 2024, possono essere presentate 
le domande iniziali ai sensi dell’art. 13, par. 1 del Reg. (UE) 640/2014 e le domande di modifica 



6

di cui all’art.15 ai sensi dell’art. 13, par. 3 del Reg. (UE) 640/2014, con un ritardo di 25 giorni di 
calendario. Si applica la decurtazione dell’1% per ogni giorno lavorativo di ritardo, prevista dal 
medesimo articolo.
Le domande iniziali e le domande di modifica suddette, pervenute oltre il termine del 24 
settembre 2024 (25 giorni successivi al 30/08/2024) sono irricevibili.

I termini così modificati si applicano ai seguenti provvedimenti inerenti le misure a superficie e 
a capo del PSR 2014/2022:

 DDD n. 305/ASR del 23/04/2024 - Bando Sottomisura 14.1 “Pagamenti per il 
benessere degli animali”.

 DDD n. 313/ASR del 24/04/2024 - Bando della Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il 
mantenimento di metodi di produzione biologica”. Annualità 2024.

 DDD n. 314/ASR del 24/04/2024 - Bando Misura 10 - Sottomisura 10.1 Operazione 
C) – “Gestione sostenibile dei pascoli” annualità 2024.

 DDD n. 315/ASR del 24/04/2024 - Bando Sottomisura 13.1 “Pagamento 
compensativo nelle zone montane”. Annualità 2024.

 DDD n. 316/ASR del 24/04/2024 - Bandi - Sottomisura 10.1 (10.1C -10.1D), 
Sottomisura 11.2 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - 
Campagna 2024

 DDD n. 335/ASR del 30/04/2024 – Bando - Misura 12 - Sottomisura 12.1 “Pagamento 
compensativo per le zone agricole Natura 2000”. Annualità 2024.

In considerazione della nuova scadenza è necessario modificare la data di riferimento regionale 
(DRR), per lo svolgimento delle verifiche sulle notifiche di inizio attività e di variazione di 
agricoltura biologica inerenti la Sottomisura 11.2, fissandolo al 24 settembre 2024.

È infine necessario prorogare al 01/10/2024 ore 13.00 il termine stabilito per la presentazione, 
attraverso il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR):

 della stampa della domanda sottoscritta, nel caso di presentazione tramite 
“liberi professionisti” convenzionati;

 della domanda e dei moduli di richiesta accertamento varietale, per la 
Sottomisura 10.1.D azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine vegetale nei casi di colture annuali e carciofo o estensione 
impegno (Reg. (UE) 807/14 Art. 15 par. 2) per le colture arboree; 

 della domanda e dei Piani di pascolamento (solo se modificati rispetto al piano 
precedente e in caso di estensione impegno) per la Sottomisura 10.1.C;

 dell’attestato/i di partecipazione al corso di formazione di 20 ore sulle tematiche 
inerente il benessere animali di cui alla Sottomisura 14.1, con riferimento al 
bando annualità 2023;

Si ribadisce che la proroga relativa alla data di presentazione delle domande presentate a valere 
sui bandi suddetti, non modifica il periodo di impegno delle domande di sostegno che parte dal 



7

15 maggio 2024.
Sono confermate tutte le altre disposizioni stabilite nei bandi sopra elencati.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra detto, sulla base del dispositivo predisposto con il presente atto, si propone 
l’adozione di un decreto avente per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013. Reg. (CE) 1698/2005 – 
Decreto MASAF n. 341205 del 29 luglio 2024. Modifica termine di presentazione delle domande 
di sostegno/pagamento e delle domande di pagamento relative ai bandi PSR 2014/2022 per le 
sottomisure 11.2 (DDD n. 313/2024), Sottomisura 10.1 Operazione C) (DDD n. 314/2024), 
Sottomisura 13.1 (DDD n. 315/2024), Sottomisura 12.1 (DDD n. 335/2024), sottomisura 14.1 
(DDD n. 305/2024) – Domande di pagamento Sottomisura 10.1 (10.1C -10.1D), Sottomisura 
11.2 (DDD n. 316/2024). 

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 547 del 02 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-02T08:18:23+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2024-08-02T08:29:22+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




